
 

 

   

 
Дума городского округа Стрежевой 

                                               
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

09.04.2015     № 625 
 

О Порядке создания и деятельности комиссии по урегулированию разногласий, 
возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче им 
имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности 

городского округа Стрежевой 
 

     На основании статьи пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003№ 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», части 5 статьи 5, части 1 статьи 9 Федерального закона от 30.11.2010 № 327-
ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности», пункта 5 части 1 
статьи 32 Устава городского округа Стрежевой, решения Думы городского округа 
Стрежевой от 01.06.2011 № 80 «Об утверждении Положения о порядке управления и 
распоряжения объектами муниципальной собственности городского округа Стрежевой во 
втором чтении» 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 

1. Установить Порядок создания и деятельности комиссии по урегулированию 
разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о 
передаче им имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной 
собственности городского округа Стрежевой, согласно приложению 1 к настоящему 
решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - газете 
«Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru. 

 
 
 
Председатель Думы городского округа 
 
 
___________________М. Н. Шевелёва 
 

  
 
Мэр городского округа 
 
 
_______________ В.М. Харахорин 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


 
 
 

Приложение 1 к решению  
Думы городского округа Стрежевой  

от 09.04.2015 № 625 
 

Порядок создания и деятельности комиссии по урегулированию разногласий, 
возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче им 
имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности 

городского округа Стрежевой 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 
30.11.2010 года № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества 
религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности» (далее – Федеральный закон от 30.11.2010 года № 327-ФЗ), и 
устанавливает порядок создания и деятельности комиссии по урегулированию 
разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о 
передаче религиозной организации имущества религиозного назначения, находящегося в 
муниципальной собственности городского округа Стрежевой. 

2. Комиссия по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении 
заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, 
находящегося в муниципальной собственности городского округа Стрежевой, в 
собственность или безвозмездное пользование (далее – Комиссия), принимает решения по 
следующим вопросам: 

1) урегулирование разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений 
религиозных организаций о передаче в собственность или безвозмездное пользование 
имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности 
городского округа Стрежевой; 

2) рассмотрение заявлений физических лиц и (или) юридических лиц о возможных 
нарушениях их прав и (или) законных интересов в связи с принятием решения о передаче 
религиозной организации находящегося в муниципальной собственности городского 
округа Стрежевой имущества религиозного назначения либо действием (бездействием) 
Администрации городского округа Стрежевой в связи с рассмотрением заявления 
религиозной организации. 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Томской области  и настоящим Порядком. 

4. Комиссия создается на постоянной основе постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой, ее состав формируется в соответствии с требованиями 
статьи 9 Федерального закона от 30.11.2010 года № 327-ФЗ «О передаче религиозным 
организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности». 

5. Комиссия осуществляет следующие функции: 
1) запрашивает у организаций городского округа Стрежевой  информацию, 

необходимую для выполнения возложенных на нее задач; 
2) заслушивает на своих заседаниях представителей органов местного 

самоуправления городского округа Стрежевой, общественных организаций, руководящих 
органов (центров) религиозных организаций, а также специалистов в области 
религиоведения, культурологии, права и других областях по вопросам, входящим в 
компетенцию Комиссии; 

3) привлекает для участия в работе Комиссии представителей органов местного 
самоуправления, общественных организаций, руководящих органов (центров) 
религиозных организаций, а также специалистов в области религиоведения, 
культурологии, права и других областях; 

4) создает рабочие группы для рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию 
Комиссии. 

6. На заседание Комиссии могут быть приглашены без права голоса представители 
предприятий или учреждений городского округа Стрежевой, которым принадлежит на 



праве хозяйственного ведения или оперативного управления имущество религиозного 
назначения. 

7. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в его    отсутствие – 
заместитель председателя Комиссии. 

  8. Заседания Комиссии проводятся по мере возникновения вопросов, отнесенных к 
компетенции Комиссии, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка. 

9. Заявления физических лиц и (или) юридических лиц направляются в письменной 
форме в Администрацию городского округа Стрежевой. В течение трех дней с момента 
регистрации указанные обращения направляются председателю Комиссии. 

10. Срок рассмотрения Комиссией заявлений физических лиц и (или) юридических 
лиц не может превышать 30 дней со дня их регистрации. 

11. Члены Комиссии извещаются секретарем Комиссии любым доступным 
способом (письменное уведомление, телефонограмма, электронное или СМС –сообщение) 
о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии, вопросы подлежащие 
рассмотрению, не позднее чем за один день до даты его проведения. 

12. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее половины 
членов Комиссии. Член комиссии в случае его отсутствия на заседании имеет право 
изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

По решению председателя Комиссии могут проводиться выездные заседания 
Комиссии. 

13. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии, 
присутствующих на заседании, с учетом изложенного мнения по рассматриваемым 
вопросам в письменной форме отсутствующего члена Комиссии. При равенстве голосов 
голос председателя Комиссии является решающим.  
        14. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают 
председательствующий на заседании Комиссии и секретарь. 

15. Особое мнение членов Комиссии, не согласных с принятым решением, 
оформляется письменно и прилагается к протоколу заседания Комиссии.  
        16. Решения Комиссии, а также особое мнение членов Комиссии, в течение  7 дней с 
момента подписания протокола направляются: 

1) религиозной организации, и (или) физическим лицам, и (или) юридическим 
лицам, заявление и (или) обращение которых рассматривалось Комиссией; 

2) в Администрацию городского округа Стрежевой и подлежат размещению на 
официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Стрежевой 
(http://admstrj.tomsk.ru)  в сети Интернет. 

17. Решение Комиссии является основанием для принятия Администрацией 
городского округа Стрежевой решения о  передаче религиозным организациям имущества 
религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности городского 
округа Стрежевой, включенного в План передачи, утвержденного  решением Думы 
городского округа Стрежевой. 

  
 
 
 
 

 

http://admstrj.tomsk.ru/�

